
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.841 Segunda-feira, 24 DE JANEIRO DE 2022

sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurada ao acusado 
ampla defesa;
CONSIDERANDO o parecer da Consultoria Jurídica da SESPA nos autos 
do Processo n.º 2018/466404, fl s. 47-49 (verso e anverso) e o Despacho 
n.º 1918/2019-GABINETE/SESPA, da então Secretária de Estado de Saúde 
Pública em exercício, Sr.ª Ivete Gadelha Vaz, fl . 59 do mesmo processo;
R E S O L V E:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar-PAD, na forma do Art. 
199 e seguintes da Lei Estadual n.º 5.810/1994, através da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 11.º CRS/SESPA, 
composta pelos servidores Edevaldo da Luz Azevedo, Assistente Social, 
matrícula n.º 54190768/1, Alex Santos da Silva, Agente Administrativo, 
matricula n.º 57209582/2 e Marinete Oliveira Chaves (secretária), Agente 
Administrativo, matricula n.º 57191006/1, para, sob a presidência do pri-
meiro, apurar em tese, a prática das infrações previstas nos artigos 162, 
163, e 178, I, do referido diploma legal, pela servidora R.M.M.R., matrícula 
n.º 5096146/1, ocupante do cargo efetivo de Agente de Saúde, as quais, 
se comprovadas, acarretarão a aplicação da penalidade correspondente 
à indiciada, em tudo observado o direito constitucional ao contraditório e 
à ampla defesa, insculpidos no art. 5.º, inciso LV, da Constituição Federal 
de 1988.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do relatório 
fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, 
desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IRLÂNDIA DA SILVA GALVÃO
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 752816
PORTARIA N° 0064 DE 20 DE JANEIRO DE 2022

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1466316.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTÔNIO JORGE ATAÍDE SOUZA, cargo FARMACÊU-
TICO, matrícula n° 57190506/1, da DIVISÃO DE MEDICAMENTOS E MATE-
RIAL TÉCNICO para a ESCOLA TÉCNICA DO SUS.

PORTARIA N° 0065 DE 20 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/21513.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ALBERT GUIMARÃES RAMOS, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 57194167/1, da DIVISÃO DE SERVIÇOS GE-
RAIS para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
20.01.2022.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, em 
exercício.

Protocolo: 752946
PORTARIA N° 0039 DE 20 DE JANEIRO DE 2022

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publica-
do no DOE n° 28.508/18.07.1997.
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/13321.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 0016/ 07.01.2022, publicada no DOE 
n° 34.827 de 12/01/2022, que Designou para Responder pelo Cargo Co-
missionado de Chefe de Unidade Especial, no período de 01/02/2022 a 
02/03/2022, a servidora MARIA TELMA DE LIMA SANTIAGO, matrícula nº 
5176964/1.

PORTARIA N° 0040 DE 20 DE JANEIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2022/62560.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ROSANE 
DO SOCORRO POMPEU DE LOIOLA, matrícula nº 5875404/3, lotada no DE-
PARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, para responder pela COORDE-
NAÇÃO ESTADUAL DE MALÁRIA, no período de 10.01.2022 a 30.01.2022, 
em substituição a titular PAOOLA CRISTINA BEZERRA VIEIRA, matrícula nº 
57205008/3, que se encontra Respondendo pelo Departamento de Contro-
le de Endemias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.01.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 752948

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RENATA DE AVIZ PALHETA ALMEIDA
Cargo do Servidor: AGENTE ADMINISTRATIVO
Vigência: 18.01.2022/17.01.2023.

Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO, CONFORME PROCESSO SELETIVO
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JULIANE LÚCIA GOMES DA ROCHA
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 21.01.2022/19.07.2022.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 752841

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 101 DE 13 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2022/9266.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IRISMAR DE ALMEIDA MACHADO, matrícula nº. 112453/1, cargo 
Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Departamento 
de Auditoria em Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 13.08.2002 a 12.08.2005.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03.03.2022 a 01.04.2022, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº 36 DE 11 DE JANEIRO DE 2022.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo nº. 2021/1453855.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MALU MELISSA MARQUES 
SOARES, matrícula nº. 54191343/1, cargo Agente Administrativo, lotada no 
Conselho Estadual de Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida 
através da PORTARIA Nº. 283 de 02.06.2009, publicada no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará n°. 31.436 de 09.06.2009, correspondente ao Triênio de 
19.08.2005 a 18.08.2008, no período de 02.03.2022 A 31.03.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 21.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº. 105 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2021/1453855.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MALU MELISSA MARQUES SOARES, matrícula nº. 54191343/1, 
cargo Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Conselho Estadual de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 19.08.2008 a 18.08.2011.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2022 a 29.06.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº. 106 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2021/1453855.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
servidora MALU MELISSA MARQUES SOARES, matrícula nº. 54191343/1, 
cargo Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada 
no Conselho Estadual de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 19.08.2011 a 18.08.2014.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 30.06.2022 a 28.08.2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 21.01.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde – em exercício.

PORTARIA Nº. 107 DE 17 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
Processo nº 2021/1453855.


